
長野県農業経営指標一覧（平成29年6月改訂）
（単位：円、％、時間）

（作物）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

1 水稲 個人・７ｈａ 10ａ 609 ｋｇ 250 152,250 120,916 31,334 20.6% 13.2 13.2

2 水稲 集団・移植20ｈａ 10ａ 609 ｋｇ 250 152,250 113,946 38,304 25.2% 14.4 11.6

3 水稲 集団・直播5ha 10ａ 579 ｋｇ 250 144,750 106,920 37,830 26.1% 11.1 11.1

4 小麦 集団20ｈａ 10ａ 400 ｋｇ 36 90,660 72,732 17,928 19.8% 4.2 3.6

5 大豆 集団・20ｈａ 10ａ 250 ｋｇ 133 106,790 72,505 34,285 32.1% 5.0 4.5

6 そば 集団・30ｈａ 10ａ 100 ｋｇ 252 72,330 49,143 23,187 32.1% 2.3 2.1

7 作業受託 集団・30ｈａ 10ａ 52,400 52,400 41,766 10,634 20.3% 4.5 3.8

※小麦、大豆、そばの粗収益は、経営所得安定対策の交付金込みの金額である

（果樹）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

8 ふじ 普通 10ａ 4,000 ｋｇ 321 1,284,000 821,880 462,120 36.0% 260.0 260.0

9 ふじ 新わい化（高密植わい化） 10ａ 5,500 ｋｇ 321 1,765,500 1,062,760 702,740 39.8% 173.5 173.5

10 つがる 新わい化 10ａ 3,500 ｋｇ 297 1,039,500 836,476 203,024 19.5% 127.0 127.0

11 秋映 新わい化 10ａ 3,500 ｋｇ 305 1,067,500 834,629 232,871 21.8% 126.5 126.5

12 シナノスイート 新わい化 10ａ 3,800 ｋｇ 320 1,216,000 869,816 346,184 28.5% 151.5 151.5

13 シナノゴールド 新わい化 10ａ 4,000 ｋｇ 291 1,164,000 876,216 287,784 24.7% 131.5 131.5

14 巨峰 露地 10ａ 1,650 ｋｇ 660 1,089,000 871,589 217,412 20.0% 311.0 311.0

15 巨峰 3月加温 10ａ 1,650 ｋｇ 1,430 2,359,500 2,170,368 189,132 8.0% 376.0 376.0

16 巨峰 無核 10ａ 1,700 ｋｇ 780 1,326,000 913,711 412,290 31.1% 342.0 342.0

17 ピオーネ 露地 10ａ 1,800 ｋｇ 900 1,620,000 1,251,010 368,990 22.8% 306.0 306.0

18 ﾅｶﾞﾉﾊﾟｰﾌﾟﾙ 露地 10ａ 1,500 ｋｇ 1,200 1,800,000 961,712 838,289 46.6% 307.0 307.0

19 ｼｬｲﾝﾏｽｶｯﾄ 露地 10a 1,600 ｋｇ 1,400 2,240,000 946,261 1,293,739 57.8% 307.0 307.0

20 ｼｬｲﾝﾏｽｶｯﾄ 3月加温 10a 1,700 ｋｇ 2,100 3,570,000 2,191,656 1,378,344 38.6% 352.0 352.0

21 川中島白桃 10ａ 3,300 ｋｇ 420 1,386,000 923,976 462,024 33.3% 324.0 324.0

22 あかつき 10ａ 3,000 ｋｇ 450 1,350,000 894,065 455,935 33.8% 233.0 233.0

23 二十世紀 10ａ 5,500 ｋｇ 251 1,380,500 1,222,081 158,419 11.5% 325.0 325.0

24 幸水 10ａ 3,500 ｋｇ 343 1,200,500 1,036,681 163,819 13.6% 277.0 277.0

25 豊水 10ａ 4,500 ｋｇ 271 1,219,500 1,052,877 166,623 13.7% 277.0 277.0

26 南水 10ａ 4,000 ｋｇ 414 1,656,000 1,203,039 452,961 27.4% 266.0 266.0

27 ラ・フランス わい化 10ａ 3,750 ｋｇ 348 1,305,000 1,026,986 278,014 21.3% 237.0 237.0

28 干柿 10ａ 800 ｋｇ 1,697 1,357,600 826,530 531,070 39.1% 373.0 352.3

29 すもも 10ａ 2,500 ｋｇ 486 1,215,000 713,099 501,901 41.3% 296.0 289.6

30 プルーン 雨よけ 10ａ 1,600 ｋｇ 575 920,000 662,342 257,658 28.0% 305.0 298.6

31 おうとう 雨よけ 10ａ 800 ｋｇ 1,900 1,520,000 1,207,171 312,829 20.6% 469.5 430.5

32 醸造用ブドウ 専用種 10ａ 1,000 ｋｇ 280 280,000 216,342 63,658 22.7% 118.0 118.0

（野菜）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

33 ハクサイ 10ａ 9,000 ｋｇ 81 729,000 604,987 124,013 17.0% 100.6 92.8

34 キャベツ 10ａ 5,600 ｋｇ 96 537,600 436,935 100,665 18.7% 80.7 80.7

35 ｸﾞﾘｰﾝﾎﾞｰﾙ 10ａ 5,000 ｋｇ 106 530,000 425,373 104,627 19.7% 80.0 80.0

36 ホウレンソウ 雨よけ 10ａ 1,380 ｋｇ 600 828,000 472,342 355,659 43.0% 267.9 267.9

37 ネギ 10ａ 3,000 ｋｇ 314 942,000 667,411 274,589 29.1% 295.5 295.5

38 レタス 10ａ 4,000 ｋｇ 145 580,000 472,013 107,987 18.6% 103.1 92.3

39 リーフレタス 10ａ 2,400 ｋｇ 291 698,400 530,028 168,372 24.1% 104.4 104.4

40 セルリー 露地 10ａ 5,000 ｋｇ 245 1,225,000 659,364 565,636 46.2% 343.0 322.1

41 セルリー 半促成・加温 10ａ 5,500 ｋｇ 323 1,776,500 1,609,875 166,625 9.4% 347.0 347.0

42 カリフラワー 早春～春まき 10ａ 2,400 ｋｇ 270 648,000 450,647 197,353 30.5% 114.0 114.0

生産量

生産量生産量

生産量



（単位：円、％、時間）

（野菜続き）

No 作目 作型等
指標
単位

生産
量

単価 粗収益 経営費 農業所得
農業
所得率

労働
時間 内家族

43 ブロッコリー 初夏まき 10ａ 1,080 ｋｇ 499 538,920 381,107 157,813 29.3% 109.4 109.4

44 ｱｽﾊﾟﾗｶﾞｽ 露地 10ａ 1,000 ｋｇ 1,090 1,090,000 470,994 619,057 56.8% 357.3 294.9

45 ｱｽﾊﾟﾗｶﾞｽ 半促成・長期 10ａ 1,875 ｋｇ 1,220 2,287,500 1,363,982 923,518 40.4% 435.6 435.6

46 パセリ 10ａ 2,350 ｋｇ 1,205 2,831,750 900,651 1,931,100 68.2% 684.0 684.0

47 ダイコン 10ａ 4,000 ｋｇ 90 360,000 288,094 71,906 20.0% 109.0 109.0

48 ナガイモ 10ａ 3,500 ｋｇ 305 1,067,500 693,224 374,276 35.1% 189.0 189.0

49 タマネギ 10ａ 5,000 ｋｇ 117 585,000 354,300 230,700 39.4% 29.7 29.7

50 トマト 雨よけ 10ａ 11,000 ｋｇ 322 3,542,000 2,593,011 948,989 26.8% 470.0 470.0

51 トマト 半促成・加温 10ａ 13,000 ｋｇ 309 4,017,000 3,583,545 433,455 10.8% 708.0 708.0

52 ミニトマト 雨よけ 10ａ 5,800 ｋｇ 600 3,480,000 2,453,750 1,026,250 29.5% 986.0 986.0

53 ｼﾞｭｰｽ用トマト 10ａ 8,000 ｋｇ 48 384,000 238,884 145,116 37.8% 143.0 134.0

54 キュウリ 半促成・加温 10ａ 15,000 ｋｇ 280 4,200,000 3,669,869 530,131 12.6% 703.0 703.0

55 キュウリ 夏秋 10ａ 12,000 ｋｇ 285 3,420,000 1,491,094 1,928,906 56.4% 721.0 699.0

56 スイカ 10ａ 7,200 ｋｇ 140 1,008,000 810,945 197,055 19.5% 299.0 147.5

57 イチゴ 促成・高設 10ａ 4,000 ｋｇ 1,153 4,612,000 3,779,869 832,131 18.0% 1,102.0 1,102.0

58 イチゴ 夏秋・高設 10ａ 2,700 ｋｇ 2,207 5,958,900 4,241,237 1,717,663 28.8% 1,072.0 1,072.0

59 スイートコーン 10ａ 1,500 ｋｇ 221 331,500 244,879 86,621 26.1% 120.0 120.0

60 ピーマン 露地 10ａ 6,300 ｋｇ 340 2,142,000 1,376,210 765,790 35.8% 540.0 540.0

61 カラーピーマン ハウス雨よけ 10ａ 6,000 ｋｇ 449 2,694,000 2,231,593 462,407 17.2% 884.0 884.0

62 サヤインゲン 10ａ 1,200 ｋｇ 920 1,104,000 415,667 688,333 62.3% 374.0 374.0

63 ズッキーニ ﾄﾝﾈﾙ早熟 10ａ 1,200 ｋｇ 381 457,200 351,764 105,436 23.1% 290.4 290.4

（花き）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

64 キク 施設＋露地 10ａ 42,000 本 72 3,024,000 2,364,336 659,664 21.8% 1,400.0 1,106.8

65 小ギク（業務用） 10ａ 35,000 本 35 1,225,000 539,940 685,060 55.9% 557.0 557.0

66 カーネーション 10ａ 135,000 本 50 6,750,000 5,505,211 1,244,789 18.4% 2,006.0 973.0

67 トルコギキョウ 普通 10ａ 22,528 本 150 3,379,200 2,168,396 1,210,804 35.8% 1,396.0 1,294.8

68 トルコギキョウ 抑制 10ａ 22,528 本 180 4,055,040 2,798,959 1,256,081 31.0% 1,292.5 1,212.5

69 アルストロメリア 10ａ 105,000 本 72 7,560,000 6,690,252 869,748 11.5% 1,883.3 1,526.9

70 リンドウ 露地＋一部ハウス 10ａ 48,000 本 45 2,160,000 1,299,457 860,543 39.8% 718.0 573.7

71 シンテッポウユリ 10ａ 27,000 本 70 1,890,000 1,086,991 803,009 42.5% 1,265.0 1,180.0

72 グラジオラス 7～10月出荷 10ａ 25,000 本 62 1,550,000 969,993 580,007 37.4% 431.0 431.0

73 ｽﾀｰﾁｽ・ｼﾇｱｰﾀ 10ａ 85,000 本 42 3,570,000 2,991,695 578,305 16.2% 906.0 906.0

74 ダリア 10ａ 49,000 本 120 5,880,000 4,601,694 1,278,306 21.7% 1,190.0 1,063.9

75 ストック 10ａ 30,000 本 70 2,100,000 1,327,571 772,429 36.8% 783.0 771.0

76 バラ 10ａ 120,000 本 60 7,200,000 6,152,493 1,047,507 14.5% 1,248.0 1,241.8

77 シクラメン 10ａ 9,000 鉢 580 5,220,000 4,646,784 573,216 11.0% 1,739.0 1,212.4

78 シンビジウム 1000鉢 1,000 鉢 2,800 2,800,000 2,445,668 354,332 12.7% 735.9 625.7

（菌茸）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

79 えのきたけ 専作(300万本) 1万本 2,970 ｋｇ 260 772,200 762,126 10,074 1.3% 102.6 25.2

80 えのきたけ 季節培養(24万本) 1万本 2,985 ｋｇ 320 955,200 899,082 56,118 5.9% 113.4 106.2

81 ぶなしめじ 専作(60万本) 1万本 1,980 ｋｇ 440 871,200 797,127 74,073 8.5% 195.6 126.0

82 なめこ 1万本 1,980 ｋｇ 470 930,600 697,229 233,371 25.1% 328.0 268.0

83 エリンギ 1万本 1,470 ｋｇ 480 705,600 628,068 77,532 11.0% 174.8 126.0

84 バイリング 1万本 1,045 ｋｇ 800 836,000 728,322 107,678 12.9% 227.0 151.2

85 生しいたけ 部門全体1) 8,853 ｋｇ 1,140 10,092,420 7,514,920 2,577,500 25.5% 3,296.0 2,840.0

86 菌床しいたけ 1万袋 2,983 ｋｇ 1,140 3,400,620 2,453,627 946,993 27.8% 640.0 640.0

87 乾しいたけ 部門全体2) 648 ｋｇ 4,970 3,220,560 1,558,186 1,662,374 51.6% 1,337.0 1,337.0

1)年間植菌ﾎﾀﾞ木本数1万本　　2)年間植菌ﾎﾀﾞ木本数5千本

生産量

生産量



（特用作物）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

88 水ワサビ 10ａ 4,102 ｋｇ 444 1,821,288 567,302 1,253,986 68.9% 574 574

※試算農業所得は、農機具・車両の減価償却費を2分の１にして計算した。

（単位：円、％、時間）

（飼料作物・畜産）

No 作目 作型等
指標
単位 単価 粗収益 経営費 農業所得

農業
所得率

労働
時間 内家族

89 ｺｰﾝｻｲﾚｰｼﾞ 10ａ 6,800 ｋｇ 11 76,160 75,689 0 0.0% 8.1 8.1

90 牧草ラップ処理 10ａ 3,400 ｋｇ 21 70,380 70,170 0 0.0% 7.8 7.8

91 酪農 搾乳牛1頭 9,300 ｋｇ 112 1,106,600 866,961 239,639 21.7% 115.7 115.4

92 酪農 大規模・ﾌﾘｰｽﾄｰﾙ 搾乳牛1頭 9,300 ｋｇ 112 1,106,600 895,091 211,509 19.1% 73.9 50.4

93 黒毛和種肥育 出荷1頭 475 ｋｇ 2,550 1,227,250 1,163,969 63,281 5.2% 59.0 43.2

94 交雑種肥育 出荷1頭 465 ｋｇ 1,690 801,850 778,522 23,328 2.9% 39.4 37.8

95 黒毛和種繁殖 繁殖牛1頭 1 頭 700,000 608,000 316,051 291,949 48.0% 61.4 61.4

96 黒毛和種繁殖 小規模・複合 繁殖牛1頭 1 頭 740,000 649,000 289,369 359,632 55.4% 132.6 132.6

97 養豚一貫 母豚1頭 1,672 ｋｇ 485 836,320 765,231 71,089 8.5% 57.6 57.6

98 地鶏(信州黄金ｼｬﾓ） 小規模・複合 100羽 233 ｋｇ 1,300 302,900 250,348 52,552 17.3% 63.0 63.0

生産量

生産量


